Aduz a parte autora, em síntese, que no dia 21/01/2020 foi vítima de acidente automobilístico,

o que lhe causou diversas lesões inclusive lombalgia e lesões nos membros superiores e inferiores), das

quais acarretaram invalidez permanente, tendo recebido, na via administrativa, a quantia de R$ 2.193,75

(dois mil, cento e noventa e três reais e setenta e cinco centavos).

Diante disso, requer a condenação da seguradora ré no pagamento da indenização do seguro

obrigatório DPVAT, na importância relativa à diferença entre o valor já adimplido administrativamente e

a porcentagem de invalidez apurada por perícia médica realizada por profissional nomeado por este juízo.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e

por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras

que se seguem, por pessoa vitimada: (...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

(...)

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e

que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida

[...]

Assim, aplicando-se o percentual de 25% sobre o valor de R$

13.500,00, tem-se a quantia de R$ 3.375,00. Sobre esse valor, aplica-se o percentual de 75%, relativo à

invalidez parcial de repercussão intensa, conforme apurada no laudo, obtendo-se a quantia de R$ 2.531,25

(dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos).

Em relação ao outro segmento corporal, verifica-se que a incapacidade permanente é parcial

relativa à coluna lombar da autora, em razão do que aplica-se o percentual de 25%. Como a invalidez é

incompleta, aplica-se o percentual 25%, observando-se o grau de repercussão LEVE apurada no referido

laudo. Assim, aplicando-se o percentual de 25% sobre o valor de R$ 13.500,00, tem-se a quantia de R$

3.375,00. Assim, aplicando-se o percentual de 25% sobre esse valor, tem-se a quantia de R$ 843,75

(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

Somando-se os referidos valores obtidos conclui-se que a autora faz jus à quantia de R$

3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais).

No caso, verifica-se que a seguradora já efetuou o pagamento administrativo, conforme

comprovado pela parte autora e pelos documentos trazidos na inicial e contestação, na quantia de R$

2.193,75 (dois mil, cento e noventa e três reais e setenta e cinco centavos). Logo, deduzida a importância

já paga na esfera administrativa, faz jus a autora ao valor de R$ 1.181,25 (um mil, cento e oitenta e um

reais e vinte e cinco centavos), ao qual se devem acrescer juros de mora, no patamar de 1% (um por

cento) ao mês, a partir da citação, e correção monetária, com base no INPC-IBGE, a contar da data do

evento danoso, conforme tese consolidada no Superior Tribunal de Justiça, nas súmulas 426 e 580, as

[...]

em 14/09/2016, DJe 19/09/2016). 

III - DISPOSITIVO

Ante o exposto, julgo PROCEDENTE a pretensão formulada na inicial por  ANA LUCIA

RODRIGUES MACIEL DE LUCENA para condenar a ré Seguradora Lider dos Consórcios do Seguro

DPVAT S/A a pagá-la o valor de R$ 1.181,25 (um mil, cento e oitenta e um reais e vinte e cinco

centavos), referente à complementação da indenização do Seguro DPVAT por invalidez permanente,

acrescido de correção monetária, com base no INPC-IBGE, a partir do evento danoso, e juros de mora,

incidentes a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês.